Дело № 1-248/2019

УИД 37RS0005-01-2019-002568-80

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 29 ноября 2019 года

Ивановский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Савина А.Г., с участием прокурора Маринцева В.А., подсудимой ФИО1, защитника Тычкова С.В., представившего удостоверение № 241 и ордер № 1122, с участием помощника судьи Крутиковой М.Н., которой поручено ведение протокола судебного заседания, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.. 319, ч.1 ст.318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Она же, совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Приказом врио начальника МО МВД России «Ивановский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с майор полиции Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский».

Приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание «майор полиции».

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции" полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

В соответствии со ст. 2 Закона «О полиции» основными направлениями деятельности полиции являются, в частности, защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных нарушений; выявление и раскрытие преступлений; обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» Потерпевший №1, является сотрудником полиции и как сотрудник правоохранительных органов, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является представителем власти и должностным лицом.

В соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возлагаются обязанности, в том числе:

2) прибывать незамедлительно на место административного правонарушения, (пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия;

4) выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Кроме того, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры, по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, удержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» предоставлено право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов;

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести;

14) доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации.

Кроме того, Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» предоставлено право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

1)для пресечения преступлений и административных правонарушений;

2)для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

3)для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно п.п. 1, 2, 3, 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях:

1) для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; 

2) для пресечения преступления или административного правонарушения;

3) для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции;

6) для доставления в полицию.

В соответствии с п. 1.5 раздела I должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» Потерпевший №1, утвержденной начальником Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностной инструкции) Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами министерства внутренних дел Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, а также ведомственными нормативными документами УМВД России по 

<

адрес>, Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский», регламентирующими деятельность органов внутренних дел.

В соответствии с п. 2.1 раздела II должностной инструкции Потерпевший №1 для выполнения возложенных на него обязанностей, при несении службы на административном участке пользуется правами, предусмотренными пунктами 1-5, 7,8,11, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 34, 36, 37 части 1 статьи 13, частью 2 статьи 14, частью 3 статьи 15, частью 1 статьи 17, частью 1 статьи 18 Федерального закона «О полиции», а также другими правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции.

Согласно п.п. 3, 3.1 раздела III должностной инструкции:

3) участковый уполномоченный полиции при несении службы на обслуживаемом административном участке решает следующие задачи:

3.1) Принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с компетенцией, установленной нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений.

Согласно п.п. 3.6.1 раздела III должностной инструкции участковый уполномоченный полиции составляет протоколы об административных правонарушениях, относящиеся к его компетенции, применяет меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях.

Согласно графику работы участковых уполномоченных полиции межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» на сентябрь 2019 года ДД.ММ.ГГГГ участковые уполномоченные полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» (далее УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский») Потерпевший №1, ФИО8 осуществляли дежурство на рабочем месте в Межмуниципальном отделе МВД России Ивановский» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, д. Боевик, 

<

адрес>А, произошло преступление, предусмотренное ст. 105 УК Ф, а именно по указанному адресу было нанесено ножевое ранение в сердце Свидетель №6 По указанному сообщению выехала группа в составе УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский» Потерпевший №1, ФИО8, а также начальника ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский» Свидетель №4 на служебном автомобиле марки «Лада» модели «Гранта» с государственным регистрационным номером «М 1876», 37 регион.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут сотрудники полиции Потерпевший №1, ФИО8 и Свидетель №4 прибыли к 

<

адрес>А д. 

<

адрес>, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды с нагрудными знаками, для выяснения обстоятельств происшествия и дальнейшего принятия мер в соответствии с ФЗ «О полиции», где находившиеся у указанного выше дома сотрудники ОБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» 

<

адрес> указали полицейским на рядом стоящую ФИО1, находившуюся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, пояснив, что женщина совершила ложный вызов спецслужб, телесные повреждения Свидетель №6 не причиняла. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский» Потерпевший №1 подошел к ФИО1, находившейся у 

<

адрес>, представился, а затем неоднократно высказал ей законные требования проследовать к служебному автомобилю марки «Лада» модели «Гранта», припаркованному недалеко от вышеуказанного дома, для дальнейшего разбирательства по факту происшествия, а именно опроса ФИО1, однако последняя законным требованиям сотрудника полиции не подчинилась.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, у 

<

адрес>, которая не желала быть привлеченной к административной ответственности, в ответ на законные действия Потерпевший №1 по препровождению ее к служебному автомобилю полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О полиции», возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление Потерпевший №1, унижение его чести и достоинства как представителя власти, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные дату, период времени и месте, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая публичный характер своих действий и их значение, в присутствии Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, с целью унижения чести и достоинства представителя власти - Потерпевший №1, а также с целью воспрепятствования его законной деятельности, не желая быть привлеченной к административной ответственности, осознавая, что он находится при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка, выявлению и пресечению административных правонарушений и в связи с их исполнением, публично высказала в адрес Потерпевший №1 оскорбления в грубой и нецензурной форме, относящиеся к ненормативной лексике, противоречащие нормам нравственного поведения в обществе, содержащие негативную оценку личности сотрудника полиции, в том числе, назвав его нецензурными словами и выражениями, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №1, подорвав его авторитет как представителя власти перед представителями общественности - Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6

В связи с данными действиями ФИО1 Потерпевший №1, действуя законно и обоснованно, в рамках ФЗ «О полиции», стал предпринимать меры по её препровождению к служебному автомобилю, в соответствии со ст.ст. 20, 21 ФЗ «О полиции», для пресечения противоправных действий ФИО1, в отношении нее была применена физическая сила, а также специальные средства наручники, которые Потерпевший №1 зафиксировал на правой руке ФИО1

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, точное место не выявлено, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти - Потерпевший №1, а также с целью воспрепятствования его законной деятельности, не желая быть привлеченной к административной ответственности, осознавая, что он находится при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка, выявлению и пресечению административных правонарушений и в связи с их исполнением, вновь публично высказала в адрес Потерпевший №1 оскорбления в грубой и нецензурной форме, относящиеся к ненормативной лексике, противоречащие нормам нравственного поведения в обществе, содержащие негативную оценку личности сотрудника полиции, в том числе, назвав его нецензурными словами и выражениями, чем унизила честь и достоинство Потерпевший №1, подорвав его авторитет как представителя власти перед представителями общественности - Свидетель №5, Свидетель №3 B.A., Свидетель №2, Свидетель №6 При этом ФИО1 осознавала, что Потерпевший №1 находится при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды сотрудника полиции.

Кроме того, приказом врио начальника МО МВД России «Ивановский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с майор полиции Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский».

Приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание «майор полиции».

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции" полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Полиция незамедлительно приходит на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств.

В соответствии со ст. 2 Закона «О полиции» основными направлениями деятельности полиции являются, в частности, защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений; обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч. 1 ст. 4 Закона «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Таким образом, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела ОВД России «Ивановский» Потерпевший №1, является сотрудником полиции и как сотрудник правоохранительных органов, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является представителем власти и должностным лицом.

В соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возлагаются обязанности, в том числе:

2) прибывать незамедлительно на место административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия;

4) выявлять причины административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

11) пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Кроме того, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» предоставлено право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов; 

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение вслужебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести;

14) доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации.

Кроме того, Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 2, 3 ч.1 ст. 20 ФЗ «О полиции» предоставлено право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

1) для пресечения преступлений и административных правонарушений;

2) для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

3) для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.Согласно п.п. 1, 2, 3, 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях:

1) для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции;

2) для пресечения преступления или административного правонарушения;

3) для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции;6) для доставления в полицию.

В соответствии с п. 1.5 раздела I должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» Потерпевший №1, утвержденной начальником Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностной инструкции) Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, а также ведомственными нормативными актами УМВД России по 

<

адрес>, Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский», регламентирующими деятельность органов внутренних дел.

В соответствии с п. 2.1 раздела II должностной инструкции участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» Потерпевший №1 для выполнения возложенных на него обязанностей, при несении службы на административном участке пользуется правами, предусмотренными пунктами 1-5, 7,8,11,13, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 34, 36, 37 части 1 статьи 13, частью 2 статьи 14, частью 3 статьи 15, частью 1 статьи 17, частью 1 статьи 18 Федерального закона «О полиции», а также другими правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции.

Согласно п.п. 3, 3.1 раздела III должностной инструкции Потерпевший №1:

3) участковый уполномоченный полиции при несении службы на обслуживаемом административном участке решает следующие задачи:

3.1) Принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с компетенцией, установленной нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению вступлений.

Согласно п.п. 3.6.1 раздела III должностной инструкции участковый уполномоченный полиции составляет протоколы об административных правонарушениях, относящиеся к его компетенции, применяет меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях.

Согласно графику работы участковых уполномоченных полиции Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» на сентябрь 2019 года ДД.ММ.ГГГГ участковые уполномоченные полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» (далее УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский») Потерпевший №1, ФИО8 осуществляли дежурство на рабочем месте в Межмуниципальном отделе МВД России «Ивановский» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Ивановский» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, д. Боевик, 

<

адрес>А, произошло преступление, предусмотренное ст. 105 УК РФ, а именно по указанному адресу было нанесено ножевое ранение в сердце Свидетель №6A. По указанному сообщению выехала группа в составе УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский» Потерпевший №1, ФИО8, а также начальника ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Ивановский» Свидетель №4 на служебном автомобиле марки «Лада» модели «Гранта» с государственным регистрационным номером «М 1876», 37 регион.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут сотрудники полиции Потерпевший №1, ФИО8 и Свидетель №4 прибыли к 

<

адрес>А д. 

<

адрес>, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенной форме одежды с нагрудными знаками, для выяснения обстоятельств происшествия и дальнейшего принятия мер в соответствии с ФЗ «О полиции», где находившиеся у указанного выше дома сотрудники ОБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» 

<

адрес> указали полицейским на рядом стоящую ФИО2, находившуюся в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, пояснив, что женщина совершила ложный вызов спецслужб, телесные повреждения Свидетель №6 не причиняла. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, Потерпевший №1 подошел к ФИО1, находившейся уд. 10 д. 

<

адрес>, представился, а затем неоднократно высказал ей законные требования проследовать к служебному автомобилю марки «Лада» модели «Гранта», припаркованному недалеко от вышеуказанного дома, для дальнейшего разбирательства по факту происшествия, а именно опроса ФИО1, однако последняя законным требованиям сотрудника полиции не подчинилась.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут ФИО1, находящаяся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, у 

<

адрес>, в ответ на законные действия Потерпевший №1 по препровождению ее к служебному автомобилю полиции, публично высказала в его адрес оскорбления в грубой и нецензурной форме, относящиеся к ненормативной лексике, противоречащие нормам нравственного поведения в обществе, содержащие негативную оценку личности сотрудника полиции.

В связи с этим Потерпевший №1, действуя обоснованно, в рамках ФЗ «О полиции», стал предпринимать меры по препровождению ФИО1 к служебному автомобилю, в соответствии со ст.ст. 20, 21 ФЗ «О полиции», для пресечения противоправных действий ФИО1, в отношении нее была применена физическая сила, а также специальные средства - наручники, которые Потерпевший №1 зафиксировал на правой руке ФИО1 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 16 часов 04 минут у ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, у 

<

адрес>, в ответ на законные действия Потерпевший №1 по препровождению ее к служебному автомобилю полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных ФЗ «О полиции», возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные дату, период времени и месте, ФИО3, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не желая быть привлеченной к административной ответственности, в целях воспрепятствования законным действиям Потерпевший №1, сознавая, что он находится при исполнении своих должностных обязанностей по обеспечению охраны общественного порядка, выявлению и пресечению административных правонарушений и в связи с их исполнением, предвидя возможность наступления последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений, умышленно применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №1, нанеся два удара правой ногой в область голени правой ноги Потерпевший №1, а затем два удара левой ногой в область голени левой ноги Потерпевший №1, чем причинила последнему физическую боль.

Совершая указанные умышленные преступные насильственные действия, ФИО2 осознавала их общественную опасность, предвидела и желала наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, как сотрудника органа внутренних дел и представителя власти, а также предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1, являющемуся представителем власти, вреда, не опасного для его жизни и здоровья, и желала наступления указанных общественно опасных последствий.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Государственный обвинитель, потерпевший Потерпевший №1 против заявленного подсудимой ходатайства не возражали.

Наказания за преступления, в которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд считает необходимым постановить обвинительный приговор, квалифицируя действия ФИО1 по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 зарегистрирована в 

<

адрес> (том 1 л.д.194-198), проживает в д.

<

адрес> с сожителем Свидетель №6, в браке не состоит, детей не имеет, на специализированных учетах в ОНД, ОПНД не состоит (том 1 л.д.199, 201), не судима, привлекалась к административной ответственности (том 1 л.д.206), по месту жительства органами полиции характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртным ( л.д. 208); соседом характеризуется положительно. ФИО2 работает швеей у ИП ФИО4, характеризуется положительно. ФИО1 имеет заболевание в связи с полученной травмой. 

ФИО1 совершила два преступления, отнесенные законом к категории небольшой и средней тяжести.

В ходе предварительного расследования, в судебном заседании свою вину ФИО1 признала, с ее участием ( л.д. 121-127) проводилась проверка показаний на месте. Она принесла извинения потерпевшему ( л.д. 149, заявление потерпевшего о принесении ему извинений), в содеянном раскаялась. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, по каждому преступлению, суд относит активное способствование расследованию преступления, заглаживание вреда путем принесения извинений потерпевшему, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Судом установлено, что ФИО1 совершила преступление в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 по месту жительства характеризуется, как лицо злоупотребляющее спиртным. ФИО1 не отрицала того, что состояние алкогольного опьянения повлияло на ее поведение. По мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения и зависимость от алкоголя побудило подсудимую к совершению преступлений. 

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимой, суд признает состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, обстоятельством отягчающим наказание, по каждому преступлению. 

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа по обоим преступлениям, который в большей степени будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Оснований для назначения более строгих видов наказания ФИО1 не имеется.

При назначении наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденной и членов ее семьи, а также возможность получения осужденной заработанной платы или иного дохода.

ФИО1. является трудоспособным лицом, работает, получает стабильный доход, иждивенцев не имеет. 

Суд назначает наказание ФИО1 по каждому преступлению с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с учетом характера каждого совершенного преступления, личности подсудимого, судом не установлено, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

ФИО1 совершено 2 преступления и с учетом их категории окончательное наказание следует ей назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Возможность освобождения ФИО1 в порядке ст. 76, 76.2 УК РФ является правом суда. Примирение между сторонами не достигнуто. ФИО1 совершила 2 преступления в состоянии алкогольного опьянения, ранее привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется разнонаправлено. Совокупность этих сведений не позволяют суду принять решение об освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати ) тысяч рублей.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 25 000 ( двадцати пяти ) тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 35000 ( тридцати пяти ) тысяч рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий А.Г. Савин